

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 112310-0001
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 20240216
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA M A R DISTRIBUIDORA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, inscrita no C.N.P.J (MF) sob o n. 06.172.720/0001-10 por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 446, Centro, SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, Maranhão, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário(a) Municipal de Educação, Sr.(a) Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, RG Nº 037386082009-0 SSP MA e CPF N.º 433.151.353-0, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa M A R DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: nº 42.034.494/0001-75, localizada na Rua Abílio Monteiro, Nº 1.631, Bairro Engenho, Pedreiras – MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. Marcos Antônio da Silva Santos, portador do CPF: 604.225.843-55, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 112310-0001 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 042/2018, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 001/2024, por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação deste Município, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Planilha: Fonte de Recurso 1552000000 – Transferência de Recurso do PNAE

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID. DE MEDIDA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Amido Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Polvilho Doce, Base: De Mandioca, Grupo: Fécula, Subgrupo: Pó	150	Quilograma	PQ Alimentos	R\$ 7,59	R\$ 1.138,50
9	Biscoito Classificação: Salgado, Tipo: Cream Cracker, Apresentação: Quadrado. Pacote 400g	2.700	Pacotes	3 de Maio	R\$ 3,57	R\$ 9.639,00
10	Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio. Pacote 400g	2.100	Pacotes	Mabel	R\$ 3,88	R\$ 8.148,00
13	Café - Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Média, Tipo: Tradicional. Pacote 250g	1.500	Pacotes	São Braz	R\$ 4,24	R\$ 6.360,00
16	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho, Apresentação: Cortada Em Cubos, Estado De Conservação: Congelado(A). Cota reservada, 25%.	900	Quilograma	Inatura	R\$ 16,23	R\$ 14.607,00
17	COLORIFICO ingredientes: urucum, farinha de arroz ou fubá	1.200	Pacotes	Dona Clara	R\$ 0,78	R\$ 936,00

	de milho e sem adição de sal, produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.					
18	Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco, Apresentação: Desidratado E Triturado, Características Adicionais: Desengordurado E Desidratado, Aplicação: Alimentação De Pessoal. Pacote 100 g	1.200	Pacotes	Sococo	R\$ 2,23	R\$ 2.676,00
19	Creme de leite, teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht. Embalagem 300g	750	Caixas	Itambé	R\$ 2,23	R\$ 1.672,50
20	<u>Carne De Ave In Natura</u> Tipo Animal: <u>Frango</u> , Tipo Corte: <u>Coxa E Sobrecoxa</u> , Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Com Pele, Com Osso. Ampla participação, 75%.	2.250	Quilograma	Inatura	R\$ 6,39	R\$ 14.377,50
22	<u>Carne De Ave In Natura</u> Tipo Animal: <u>Frango</u> , Tipo Corte: <u>Peito</u> , Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Resfriado(A), Processamento: Sem Pele, Sem Osso	900	Quilograma	Inatura	R\$ 8,12	R\$ 7.308,00
23	<u>Frango Congelado, Inteiro Abatido</u> , Apresentar-Se Congelado, Livre De Parasitas E De Qualquer Substancia Contaminante Que Possa Alterá-Lo Ou Encobrir Alguma Alteração, Odor E Sabor Próprio Sem Porções Individuais, Em Saco Plástico Transparente E Atóxico, Limpo E Não Violado, Resistente, Que Garanta, A Integridade Do Produto, A Embalagem Deverá Conter Externamente Dados De Identificação, Procedência, Número De Lote, Quantidade Do Produto, Número Do Registro No Ministério Da Agricultura/Sif/Dipoa E Carimbo De Inspeção Do Sif/Sie/Sim. O Produto Deverá Apresentar Validade Mínima De 30 (Trinta) Dias A Partir Da Data De Entrega.	6.000	Quilograma	Americano	R\$ 7,37	R\$ 44.220,00
25	Condimento Tipo: Pimenta Do Reino, Apresentação: Pó. Embalagem 50g	600	Pacotes	Kitano	R\$ 1,44	R\$ 864,00
26	Chocolate - Característica Adicional: 50 % Cacau, Tipo: Preto,	1.200	Pacotes	Apti	R\$ 5,72	R\$ 6.864,00

	Apresentação: Pó ,Sabor: Tradicional. Embalagem 200 g					
30	FLOCÃO DE MILHO: com data de fabricação e validade 500g. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. Embalagem 500g	4.200	Pacotes	Nordestino	R\$ 1,33	R\$ 5.586,00
40	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Trigo Grano Duro, Apresentação: Parafuso. EMBALAGEM 500G	2.100	Pacotes	Dona Benta	R\$ 2,71	R\$ 5.691,00
41	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Trigo Grano Duro, Apresentação: Espaguete. EMBALAGEM 500G	3.300	Pacotes	Dona Benta	R\$ 2,49	R\$ 8.217,00
42	Mingau instantâneo - Componentes: Farinha Milho, Açúcar, Amido, Sal, Minerais, Vita, Apresentação: Flocos Finos. LATA 400G	150	Latas	Nestle	R\$ 5,90	R\$ 885,00
43	MILHO BRANCO PARA CANJICA (caroço): não deve conter em sua composição gordura trans, embalagem em pacote plástico resistente de 500g com seu rótulo nutricional contendo prazo de validade mínimo de 4 mês a contar a data de entrega	1.800	Pacotes	Marata	R\$ 4,24	R\$ 7.632,00
48	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Tipo Francês/Branco/De Sal	1.500	Quilograma	Inatura	R\$ 9,19	R\$ 13.785,00
49	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce , Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente	1.500	Quilograma	Inatura	R\$ 9,19	R\$ 13.785,00
53	Peixe In Natura Tipo Corte: Filé, Variedade: Tilápia, Estado De Conservação: Congelado(A), Apresentação: Sem Pele. Cota reservada, 25%.	300	Quilograma	Inatura	R\$ 22,82	R\$ 6.846,00
54	Polpa De Fruta Tipo: <u>Acerola</u> , Apresentação: Congelada	600	Quilograma	Fruta Pura	R\$ 6,49	R\$ 3.894,00
TOTAL						R\$ 185.131,50

Planilha: Fonte de Recurso 1500100100 – Receita de Impostos e Transf – Educação

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID. DE MEDIDA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Amido Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Polvilho Doce, Base: De Mandioca, Grupo: Fécula, Subgrupo: Pó	350	Quilograma	PQ Alimentos	R\$ 7,59	R\$ 2.656,50
9	Biscoito Classificação: Salgado, Tipo: Cream Cracker,	6.300	Pacotes	3 de Maio	R\$ 3,57	R\$ 22.491,00

	Apresentação: Quadrado. Pacote 400g					
10	Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio. Pacote 400g	4.900	Pacotes	Mabel	R\$ 3,88	R\$ 19.012,00
13	Café - Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Média, Tipo: Tradicional. Pacote 250g	3.500	Pacotes	São Braz	R\$ 4,24	R\$ 14.840,00
16	<u>Carne Bovina In Natura</u> Tipo Corte: <u>Patinho</u> , Apresentação: Cortada Em Cubos, Estado De Conservação: Congelado(A). Cota reservada, 25%.	2.100	Quilograma	Inatura	R\$ 16,23	R\$ 34.083,00
17	COLORIFICO ingredientes: urucum, farinha de arroz ou fubá de milho e sem adição de sal, produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	2.800	Pacotes	Dona Clara	R\$ 0,78	R\$ 2.184,00
18	Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco, Apresentação: Desidratado E Triturado, Características Adicionais: Desengordurado E Desidratado, Aplicação: Alimentação De Pessoal. Pacote 100 g	2.800	Pacotes	Sococo	R\$ 2,23	R\$ 6.244,00
19	Creme de leite, teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht. Embalagem 300g	1.750	Caixas	Itambé	R\$ 2,23	R\$ 3.902,50
20	<u>Carne De Ave In Natura</u> Tipo Animal: <u>Frango</u> , Tipo Corte: <u>Coxa E Sobrecoxa</u> , Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Com Pele, Com Osso. Ampla participação, 75%.	5.250	Quilograma	Inatura	R\$ 6,39	R\$ 33.547,50
22	<u>Carne De Ave In Natura</u> Tipo Animal: <u>Frango</u> , Tipo Corte: <u>Peito</u> , Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Resfriado(A), Processamento: Sem Pele, Sem Osso	2.100	Quilograma	Inatura	R\$ 8,12	R\$ 17.052,00
23	<u>Frango Congelado, Inteiro Abatido</u> , Apresentar-Se Congelado, Livre De Parasitas E De Qualquer Substancia Contaminante Que Possa Alterá-Lo Ou Encobrir Alguma Alteração, Odor E Sabor Próprio Sem Porções Individuais, Em Saco Plástico Transparente E Atóxico, Limpo E Não Violado, Resistente, Que Garanta, A Integridade Do Produto, A Embalagem Deverá Conter Externamente Dados De	14.000	Quilograma	Americano	R\$ 7,37	R\$ 103.180,00

	Identificação, Procedência, Número De Lote, Quantidade Do Produto, Número Do Registro No Ministério Da Agricultura/Sif/Dipoa E Carimbo De Inspeção Do Sif/Sie/Sim. O Produto Deverá Apresentar Validade Mínima De 30 (Trinta) Dias A Partir Da Data De Entrega.					
25	Condimento Tipo: Pimenta Do Reino, Apresentação: Pó. Embalagem 50g	1.400	Pacotes	Kitano	R\$ 1,44	R\$ 2.016,00
26	Chocolate - Característica Adicional: 50 % Cacau, Tipo: Preto, Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional. Embalagem 200 g	2.800	Pacotes	Apti	R\$ 5,72	R\$ 16.016,00
30	FLOCÃO DE MILHO: com data de fabricação e validade 500g. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. Embalagem 500g	9.800	Pacotes	Nordestino	R\$ 1,33	R\$ 13.034,00
40	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Trigo Grano Duro, Apresentação: Parafuso. EMBALAGEM 500G	4.900	Pacotes	Dona Benta	R\$ 2,71	R\$ 13.279,00
41	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Trigo Grano Duro, Apresentação: Espaguete. EMBALAGEM 500G	7.700	Pacotes	Dona Benta	R\$ 2,49	R\$ 19.173,00
42	Mingau instantâneo - Componentes: Farinha Milho, Açúcar, Amido, Sal, Minerais, Vita, Apresentação: Flocos Finos. LATA 400G	350	Latas	Nestle	R\$ 5,90	R\$ 2.065,00
43	MILHO BRANCO PARA CANJICA (caroço): não deve conter em sua composição gordura trans, embalagem em pacote plástico resistente de 500g com seu rótulo nutricional contendo prazo de validade mínimo de 4 mês a contar a data de entrega	4.200	Pacotes	Marata	R\$ 4,24	R\$ 17.808,00
48	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Tipo Francês/Branco/De Sal	3.500	Quilograma	Inatura	R\$ 9,19	R\$ 32.165,00
49	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente	3.500	Quilograma	Inatura	R\$ 9,19	R\$ 32.165,00
53	<u>Peixe In Natura</u> Tipo Corte: Filé, Variedade: Tilápia, Estado De Conservação: Congelado(A), Apresentação: Sem Pele. Cota reservada, 25%.	700	Quilograma	Inatura	R\$ 22,82	R\$ 15.974,00

54	Polpa De Fruta Tipo: <u>Acerola</u> , Apresentação: Congelada	1.400	Quilograma	Fruta Pura	R\$ 6,49	R\$ 9.086,00
TOTAL						R\$ 431.973,50

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, tendo duração de 10 (dez) meses, iniciando da assinatura do presente termo, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 617.105,00 (seiscentos e dezessete mil, cento e cinco reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, classificada conforme dotação orçamentária abaixo especificada:

Órgão	04 - Sec. Mun. de Educação
Unidade Gestora	04.02 – Manutenção e Desenv. Do Ensino - MDE
Função	12 – Educação
Sub-Função	361 – Ensino Fundamental
Programa	0231 – Gestão da política da Educação Pública
Projeto Atividade	2.016 – Manut. E Desenv. Do Ensino - MDE 2.018 – Manutenção da Merenda Escolar
Classificação Econômica	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso	1500100100 – Receita de imposto e Trans. - Educação 1552000000 – Transferência de Recurso do PNAE

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE, à CONTRATADA, mediante Ordem Bancária, no Banco do Brasil, Agência nº 0242-9, Conta Corrente nº 40660-0, em nome de M A R DISTRIBUIDORA LTDA.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

- 12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
- 12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:
- 12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 12.4.3. Indenizações e multas.
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES
- 13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços/fornecimento sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES
- 14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
- 15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos - e normas e princípios gerais dos contratos.
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO
- 16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, e demais meios os quais forem necessários, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO
- 17.1. É eleito o Foro da Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.
- Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Santo Antonio dos Lopes/MA, 19 de fevereiro de 2024.

Raimunda Sousa Carvalho Nascimento
Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

Marcos Antônio da Silva Santos
Representante Legal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) _____

CPF: _____

2) _____

CPF: _____